INDICAÇÃO – 126/2025
Linhares ES, 03 de junho de 2025

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES.

Assunto: Que seja tomada as devidas providências para a realização da Instalação de
Poste de Iluminação Pública na Av. João Bobbio, Bairro Canivete.

JUSTIFICATIVA:

Venho, por meio desta indicação, solicitar a Vossa Senhoria, na forma regimental, que oficie cópia
desta INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares, por meio da Secretaria Municipal de Obras
e Serviços Urbanos, solicitar a instalação de poste(s) de iluminação pública em um trecho da Avenida
João Bobbio, localizado no bairro Canivete, em Linhares – ES. Conforme registrado nas imagens
anexas, a via apresenta deficiência na iluminação, o que compromete a segurança dos moradores,
pedestres e motoristas que trafegam pelo local, especialmente no período noturno. A ausência de
iluminação adequada tem gerado insegurança e favorecido situações de risco.
Solicitamos, portanto, que seja realizada vistoria técnica e, constatada a necessidade, providenciada
com urgência a instalação de poste(s) com luminárias públicas para melhorar a visibilidade e
promover maior segurança à comunidade. Contamos com a atenção e providências dessa secretaria
para a resolução desta demanda da população.

Diante do exposto, solicito que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-me à inteira disposição.

ADRIEL PAJÉ
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310032003400350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310032003400350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310032003400350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310032003400350033003A005000

Assinado eletronicamente por ADRIEL SILVA SOUZA em 03/06/2025 16:37

Checksum: 920388417517C89FC77542A370AA2BD8EBAF56721FA3DB273567DE17CA751049